
Živá historie > duben 2009

36 OBJEVY A VĚDA
Great Western, jeden 14 xrest a necká k o lo n ie  na konc i světa

2 prvnic parm u Brjtánje ууи|ца australský kontinent jako

odkladiště tisíců odsouzených

30 Izrae l vzn ik l navzdory Arabům
Po druhé světové válce se Židům po mnohaletém úsilí 
podařilo ustavit vlastní stát

33 P rok línaný i obdivovaný Závis 
z F a lkenšte jna
Ambiciózní dobrodruh z rodu Vítkovců a manžel 
královny vdovy skončil pod popravčí sekerou

39 P o lit ic k é  procesy 50. le t
Po únoru 1948 odstraňovala vládnoucí komunistická 
strana skutečné i domnělé nepřátele a upevňovala 
svou moc prostřednictvím monstrprocesů

44 Č is tky u v n itř  KSČ
Podle Stalinových pokynů byly provedeny čistky i mezi 
nejvyššími stranickými a státními představiteli

46 Pomocné te ch n ické  prapory
Vzpomínky příslušníka PTP na „nekonečné" nasazení 
v dolech

LEGENDY A NÁBOŽENSTVÍ

Ajatolláh 
Chomejní, vůdce 
íránské revoluce

18 M apa svě ta  z 18. s to le tí
Kartografové v 18. století rozhodně neznali celý svět 
a některé neobjevené oblasti si prostě domysleli

36 Parníky dobýva jí oceány
Hlavním zaklínadlem provozovatelů parníků byla 
rychlost, závody tak přispěly к rozvoji lodní dopravy

50 Písm o -  n e jvě tš í z vynálezů
Potřeba sdělit a zachovat důležité informace vedla 

ke vzniku písma

64 Nejen pes p říte l č lověka
Za rozvoj civilizace vděčí lidstvo také 

ochočeným zvířecím druhům

VALKA A POLITIKA
8 Yorkové p ro ti Lancasterům
Dynastický spor vedl v Anglii 
15. století ke kruté občanské válce

11 Jage llonci 
na českém  trůnu
Po smrti Jiřího z Poděbrad se 

vyrojilo hned několik uchazečů 
o český trůn, zvítězili polští 
Jagellonci

18 Konec lucem burské 
dynas tie
Kdyby historie... Jak by vypadaly dějiny, 
kdyby měl Václav IV. nebo Zikmund 
Lucemburský syna?

20 Nástup is la m is tů  v Íránu
Autoritativní vláda íránského šáha 

skončila občanskou válkou a moc v zemi 
převzala teokracie v čele s Chomejním

22 H ledání z la té  země
Bájná země Ofir je zmiňována i ve Starém zákoně, kde 
ale ležela tato bájná země zlatých pokladů?

57 P livn ík  -  nevyzpyta te lný ra rášek
Vybájený domácí skřítek dokázal škodolibě ubližovat 
i pomáhat

62 Uppsala -  dávné s íd lo  krá lů
Starodávné centrum vikingské mytologie a později 
první sídlo švédského arcibiskupa

70 M ěsto  na jeze ře
Mexiko, dnes největší město světa, opředené 
indiánskými legendami

66
Stavba Karlova mostu

4 Živá historie duben 2009



Živá

Trestanecká kolonie^. « \
ISfcj *r%

9 f

■Sí

ŽIVOT A UMĚNI
27 Ž ivo t v  Rusku za posledn ích carů
Ruská říše vstupovala do 20. století jako zemědělský 
polofeudální stát, v němž narůstající sociální konflikty 
přerostly v revoluci ^

52 M ilo s tn ý  příběh ~*V
Abé la rda a H elo isy
Skoro tisíc let starý příběh lásky 
filozofa a jeho žačky

54 Bydlení ve s tředověku
Skutečný rozmach měst ^
u nás nastal za posledních 
Přemyslovců

78 Um ělecká
skup ina  D evě ts il ■ ^

Prvorepublikoví umělci ' f lR É
sdružení ve zřejmě f l u S
nejznámější umělecké 
skupině první republiky /Г /

s

i

HISTORIE V SOUČASNOSTI
60 O kradený vynálezce
Technické muzeum v Brně připravilo výstavu 

o vynálezci lodního šroubu Josefu Resselovi

66 Jak se s tavě l Karlův m ost
Kamenná gotická chlouba Prahy spojuje město při 
březích Vltavy už přes šest století

73 Hrad Švihov ja k o  film ová  ku lisa
Před více než pětatřiceti lety se hrad proměnil 
v domov filmové Popelky

74 Ž ivá h is to r ie  
ve východních 
Čechách
Přijměte pozvání 
к návštěvě památek 
v Pardubickém kraji, 
dávném sídle pánů 
z Pernštejna

1

Nosiči v Rusku na 
začátku 20. století

Střídavé štěstí ve válce růží

■i ‘ -ti

- . И  4


